9 Conselho de Arquitetura
‘ e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

RRT 14328091

Nome Civil/Social: AGUEDA KAROLINE CARDOSO ALVES
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

2. DETALHES DO RRT

CPF: 043.XXX.XXX-22
N2 do Registro: 00A1085298

N2 do RRT: S114328091R01CT001
Data de Cadastro: 09/08/2024
Data de Registro: 09/08/2024

2.1 Valor do RRT

Modalidade: RRT SIMPLES
Forma de Registro: RETIFICADOR
Forma de Participacao: INDIVIDUAL

DOCUMENTO ISENTO DE PAGAMENTO

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servico 001

Contratante: Secretéria de Educacao do Estado do Piaui
Tipo: Pessoa Juridica de Direito Publico
Valor do Servico/Honorarios: R$0,00

3.1.1 Endereco da Obra/Servico

CPF/CNPJ: 06.XXX.XXX/0001-96
Data de Inicio: 23/05/2024
Data de Previsao de Término: 23/05/2025

Pais: Brasil

Tipo Logradouro: R

Logradouro: RUA OSIMA MENDES
Bairro: PICARREIRA

3.1.2 Atividade(s) Técnica(s)

CEP: 64055300

Ne: 3521
Complemento:
Cidade/UF: Teresina /PI

Grupo: PROJETO
Atividade: 1.1.2 - Projeto arquitet6nico

3.1.3 Tipologia

Quantidade: 1.612,00
Unidade: metro quadrado

Tipologia: Educacional

3.1.4 Descricao da Obra/Servico

Projeto Executivo arquitetonico de Edificacao Institucional Educacional Centro Estadual de Tempo Integral Gervasio Costa,

localizado na cidade de Teresina no Estado do Piaui, com area de 1.612,00 m2.

3.1.5 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacdo e em normas técnicas pertinentes para as
edificacles abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n? 13146, de 06

de julho de 2015.

www.caubr.gov.br
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4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

RRT 14328091

N do RRT Contratante Forma de Registro
S114328091R01CT001 Secretaria de Educacdo do Estado do Piaui RETIFICADOR

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Data de Registro
09/08/2024

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislacao vigente, que as informacdes

cadastradas neste RRT sao verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista AGUEDA KAROLINE CARDOSO
ALVES, registro CAU n? 00A1085298, na data e hora: 09/08/2024 15:38:46, com 0 uso de login e de senha. O CPF/CNP)
estd oculto visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da

personalidade da pessoa natural (LGPD).

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, ou via QRCode.

Documento Impresso em: 09/08/2024 as 15:39:08 por: siccau, ip 10.244.2.129.

www.caubr.gov.br
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART ART deObraou Servigo
Lei n°6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA'PI
. . . - 1920240053723
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
1. Responsével Técnico
JOARGES LUDSON VAZ BORGES RNP: 1909530832
Titulo profissional: Engenheiro Civil Registro 21467
2. Dados do Contrato ~———
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUI CPF/CNPJ:  06554729000196
L ogradouro: AV.PEDRO FREITAS Ne: SN
Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO Bairro: SAO PEDRO
Cidadee TERESINA UF: PI CEP: 64018-200
Contrato: Sem nimero celebrado em 13/01/2021 Vinculado aART:
Vaor: R$  3.700,00 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO
Aco Ingtitucional: ORGAO PUBLICO
3. Dados da Obra/Servigo
L ogradouro: OSIMA MENDES Ne: 3521
Complemento: U E GERVASIO COSTA Bairro: PICARREIRA
Cidadee TERESINA UF: PI CEP:  64055-300
Datadelnicio:  10/06/2024 Previsdo de Término: 12/07/2024 Coordenadas Geogréficas: -5.0564562, -42.768158
Finalidadee ESCOLAR Caodigo:
Proprietério SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUI CPF/CNPJ:  06554729000196
4. Atividade Técnica
ELABORAGAO Quantidade Unidade
ELABORACAO DE ORCAMENTO DE EDIFICACAO DE ALVENARIA 1.721,54 metro quadrado
Apbs a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
Elabor agéo de or gamento incluindo composi¢des de precos unitérias, memorial de calculo, especificagdes técnicas, memorial descritivo, cronograma, curva ABC
e demais pegas técnicas necessérias para a licitagio da obra/ servico de CONSTRUCAO DA U E GERVASIO COSTA, INCLUSO SUBESTACAO, localizada no
bairro Picarreira, no municipio de Teresina-Pl. A area deintervencao é de 1.721,54 m2 a ser construida, com mais 865,30 m2 de area com intervengoes de
paisagismo e pavimentacoes exter nas.

6. Declaragbes
Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de
dezembro de 2004.

Documento assinado digitalmente

“b JOARGES LUDSON VAZ BORGES
g Data: 19/07/2024 13:30:16-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

—7. Entidade de Classe @~ ———
SEM INDICACAO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas —9. Informagbes

Declar o serem verdadeir as as infor magoes
* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou
conferéncia no site do Crea-PI.
TERESINA - PI y 19 de Julho de 2024 « A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-pi.org.br ou www.confea.org.br
Local Data « A guardadaviaassinada da ART seré de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo
de documentar o vinculo contratual.

Jooo> hudnar Vb, Boroyes

JOARGES LUDSON VAZ BORGES - GPF: 02484553382

www.crea-pi.org.br art@crea-pi.org.br CREA_ PI
tel: (86)2107-9292

Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Plauf

SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUI - CPF/CNPJ:

Valor ART: R$ 99,64 Registradaem 19/07/2024 Valor Pago: 99,64 Nosso Nimero: 8201573329 Baixada em:
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Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART i
Le|9n° 6.49§sge7dedezanbro de 1977 CREA'PI ART deObraou Serwgo
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui 1920240063368
1. Responsével Técnico
JAIRO SILVA MORAISJUNIOR RNP: 1921364025
Titulo profissional: Engenheiro Elericista Registro 41430
2. Dados do Contrato ~——— B .
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGCAO DO PIAUI CPF/CNPJ;  06554729000196
L ogradouro: AVENIDA PEDRO FREITAS Ne: SN
Complemento:  CENTRO ADMINISTRATIVO DE TERESINA Bairro: SAO PEDRO
Cidade: TERESINA UF: PI CEP: 64018-900
Contrato: Sem nimero celebrado em 19/08/2024 Vinculado aART:
Vaor: R$  3.700,00 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO
Ac&o Ingtitucional:
3. Dados da Obra/Servigo
L ogradouro: OSIMA MENDES Ne: 3521
Complemento: Bairro: PICARREIRAII
Cidade: Teresina UF: PI CEP: 64055-300
Datadelnicio:  19/08/2024 Previsdo de Término: 19/02/2025 Coordenadas Geogréficas: -6.5150861, -41.580319
Finaidade: ESCOLAR Codigo:
Proprietério SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO DO PIAUI CPF/CNPJ:  06554729000196
4. Atividade Técnica
ELABORAGAO Quantidade Unidade
ELABORAGAO DE ORGAMENTO DE INSTALAGOES ELETRICAS DE MEDIA TENSAO PARA FINS 150,00 quilovolt-ampére
INDUSTRIAIS
ELABORACAO DE ORCAMENTO DE INSTALACOES ELETRICAS EM BAIXA TENSAO PARA FINS 1,00 unidade
INDUSTRIAIS
PROJETO DE INSTALACOES ELETRICAS EM BAIXA TENSAO PARA FINS INDUSTRIAIS 1,00 unidade
Apbs a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
ELABORACAO DE PROJETO E ORCAMENTO DE INSTALACAO ELETRICA EM BAIXA TENSAO PARA ILUMINACAO E TOMADAS,
ELABORACAO DE ORCAMENTO DE INSTALAGCAQ ELETRICA DE SUBESTACAO DE 150K VA NA U.E GERVASIO COSTA - TERESINA - PI

6. Declaragdes
Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacao especifica e no Decreto n° 5.296, de 2 de
dezembro de 2004.

—7. Entidade de Classe @~ ———
ASSOC. PROFIS. DOSENG.ELET.DO PI-APEEPI

8. Assinaturas —9. Informagbes

Declar o serem verdadeir as as infor magoes
* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou
conferéncia no site do Crea-PI.
TERESINA - PI y 22 de Agosto de 2024 « A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-pi.org.br ou www.confea.org.br
Local Data « A guardadaviaassinada da ART seré de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo
de documentar o vinculo contratual.

(e b o i

JAIRO SILVA MORAIS JUNIOR - CPF: 02232852342

www.crea-pi.org.br art@crea-pi.org.br CREA_ PI
tel: (86)2107-9292

Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Plauf

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO DO PIAUI - CPFICNPJ: 06554729000196

Valor ART: R$ 99,64 Registradaem 22/08/2024 Valor Pago: 99,64 Nosso NUimero: 8201587922 Baixada em:
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Anotag&o de Responsabilidade Técnica - ART ART deObraou Servigo
Le n®6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA'PI
. . . - 1920240052530
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui

1. Responsével Técnico

ELENILSON DA SILVA CARDOSO RNP: 1922001244

Titulo profissional: Engenheiro Civil Registro 42778
2. Dados do Contrato ~———

Contratante: SEDUC CPF/CNPJ:  06554729000510

L ogradouro: AVENIDA PEDRO FREITAS, SN No: SN

Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO DE TERESINA Bairro:  SAO PEDRO

Cidade: TERESINA UF: PI CEP: 64018-900

Contrato: Sem nimero celebrado em 06/02/2024 Vinculado aART:

Vaor: R$  1.500,00 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Ac&o Ingtitucional:
3. Dados da Obra/Servigo

L ogradouro: OSIMA MENDES Ne: 3521

Complemento: Bairro: PICARREIRA

Cidade: TERESINA UF: PI CEP:  64055-500

Datadelnicio:  01/11/2024 Previsdo de Término: 01/10/2025 Coordenadas Geogréficas: -5.056670, -42.768120

Finaidade: ESCOLAR Codigo:

Proprietd&rio  SEDUC CPF/CNPJ:  06554729000510
4. Atividade Técnica

ELABORAGAO Quantidade Unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE ESPECIFICACAO DE SISTEMA DE ALARME DE INCENDIO 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE ESPECIFI CAQOES DE PROTE(;AO E EQUIPAMENTOS CONTRA 1,00 unidade
INCENDIO
PROJETO DE INSTALACOES DE INSTALACAO DE HIDRANTES 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALAC@ES DE INSTALA(;AO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE INSTALACAO HIDRAULICA PARA PREVENCAO E COMBATE A 1,00 unidade
INCENDIO
PROJETO DE INSTALACOES DE LIGAGAO INDIVIDUAL DE REDE DE ESGOTO 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE LOCALIZACAO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCENDIO 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE PLANO DE CONTINGENCIA 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE PREVENGCAO E COMBATE A INCENDIO E PANICO 1,00 unidade
PROJETO DE INSTALACOES DE SINALIZACAO DE EMERGENCIA EM EDIFICACAO 1,00 unidade

Ap6s a conclusio das atividades técnicas o profissional dever & proceder a baixa desta ART

5. Observacgdes
ART DE PROJETO HIDROSSANITARIOSE INCENDIO. Para elabor acdo do projeto do sistema de combate a incéndio e panico foi tomado por base o
Decreto Estadual do Piaui n°17688 de 26 de mar ¢o de 2018 - CBMEPI. « Para elaboracao do projeto de acesso deviatura— | T —06/2019 - CBMPI « Para
elaborag&o do projeto de Seguranga estrutural contraincéndio—IT- 08/2019- CBMPI « Par a elaboragédo do projeto de Controle de materiais de acabamento e
revestimento —1T-10/2019-CBM Pl « Para elaboracao do projeto de Saidas de Emergéncia—I T-11/2019 — CBMEPI . « Par a elaboracédo do projeto de Brigada de
incéndio — 1 T17/2019- CBMEPI « Para elaboragéo do projeto de | luminagéo de emer géncia -1 T-18/2019 — CBMPI « Para elabor agéo do projeto do Sistema de
detecgdo ealarmedeincéndio | T-19/2019 « Para elaboracdo do projeto do Sistema de Sinalizagdo de Emergéncia | T-20/2019 — CBMEPI . « Para elaboracdo do
projeto do Sistema de Extintores | T-21/2019 — CBMEPI. « Par a elabor acéo do projeto do Sistema de hidrantes | T-22/2019 - CBMEPI.

6. Declaragbes
Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de
dezembro de 2004.
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CREA_PI ART de Obra ou Servigo

1920240052530

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui

1. Responsével Técnico

ELENILSON DA SILVA CARDOSO

Titulo profissional: Engenheiro Civil

RNP: 1922001244
Registro 42778

—7. Entidade de Classe
Nenhuma

8. Assinaturas

Declar o serem verdadeir as as infor magoes

TERESINA - PI 10 de Julho de 2024

Local Data

lintiims s Filine Covntoos

ELENILSON DA SILVA CARDOSO - CPF: 06886317385

SEDUC - CPF/CNPJ: 06554729000510

9. Informacgdes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou
conferéncia no site do Crea-PI.

« A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-pi.org.br ou www.confea.org.br

« A guardadaviaassinada da ART seré de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo
de documentar o vinculo contratual.

www.crea-pi.org.br art@crea-pi.org.br CREA_ PI
tel: (86)2107-9292

Conselho Regional de Engenharia
o Plauf

Vaor ART: R$ 99,64 Registradaem 10/07/2024 Valor Pago:

Nosso NUmero: 8201571598 Baixada em:
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Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hidricos / SEMAR

MEIO AMBIENTE ‘ é §Plalll

M GOVERNO DO ESTADO

DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL ESTADUAL

PI-DDLAE.06781-2/2024
Processo: DDLAE.08723-2/2024

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hidricos do Estado do Piaui, no uso das atribuigbes que lhe confere a Lei

Estadual N® 4.854, de 10 de julho de 1996, e de acordo com os procedimentos de Licenciamento Ambiental estabelecidos pela Lei
Federal N° 6.938, de 31 de Agosto de 1981

, € suas alteragdes, regulamentada pelo Decreto N? 99.274, de 06 de junho de 1990
resolve expedir a(o)

presente  DECLARACAO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL ESTADUAL,

nos termos,
caracteristicas e condi¢gdes seguintes.

EMPREENDEDOR
NOME

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAGAO - SEDUC

CPF/CNPJ
06.554.729/0001-96

EMPREENDIMENTO

NOME
CETI GERVASIO COSTA

ATIVIDADES
ATIV.26933
REFORMA DE ESCOLA (D0034)
Municipio: Coordenadas Geograficas:
Teresina (PI) 05°03'23.95"S / 42°46'05.17"0

MEMORIAL DESCRITIVO

(-42.76810277777778, -5.056652777777778)

Assinado eletronicamente por Daniel Carvalho Oliveira Valente (Gabinete SEMAR) em 23/08/2024 as 17:56
[16KGEVWpbtDS0osEAVICcBDPL5ZQOBmg6uSF8U6bnpltq6ZnhzXfWB1n4PHN122Tg8]

Emitido eletronicamente em 23/08/2024 17:56 pelo sistema SIGA

A autenticidade deste documento pode ser conferida acessando o sistema através do link
https://siga.semar.pi.gov.br/validar/ informando o token a seguir:

[SIGA.102549-1/2024.B45C.8C96.1EEF]
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Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hidricos / SEMAR

MEIO AMBIENTE ‘ .§ Piaui

GOVERNO DO ESTADO

DETALHAMENTO

REFORMA E AMPLIAGAO DO CETI GERVASIO COSTA LOCALIZADO NO MUNICiPIO DE TERESINA —
PIAUI.

A presente DECLARACAO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO ESTADUAL foi emitida considerando o processo
administrativo DDLAE.08723-2/2024, no qual as atividades na forma como declaradas foram consideradas de impacto

ambiental insignificante/inexistente e atendeu, assim, aos critérios estabelecidos na legislagao, conforme declarado a seguir:

Pergunta Resposta

Localizada em formagdes dunares, planicies fluviais e de deflagdo, mangues e demais areas Umidas? Nao

Localizada no bioma Mata Atlantica e implica corte e supressao de vegetagdo primaria e secundaria no estagio Nio
avancgado de regeneragéo, conforme dispde a Lei n? 11.428, de 22 de dezembro de 20067

Localizada na Zona Costeira e implica em alteragOes significativas das suas caracteristicas naturais, conforme Nio
dispbe a Lei n? 7.661, de 16 de maio de 19887

Assinado eletronicamente por Daniel Carvalho Oliveira Valente (Gabinete SEMAR) em 23/08/2024 as 17:56
[16KGEVWpbtDSosEAVICBDPL5ZQOBmg6u9F8U6bnpltq6ZnhzXfWB1n4PHN122Tg8]

Emitido eletronicamente em 23/08/2024 17:56 pelo sistema SIGA
A autenticidade deste documento pode ser conferida acessando o sistema através do link

https://siga.semar.pi.gov.br/validar/ informando o token a seguir:
[SIGA.102549-1/2024.B45C.8C96.1EEF]
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PECLPS
e,

Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hidricos / SEMAR

§ Piaui

GOVERNO DO ESTADO

MEIO AMBIENTE ‘ é

Pergunta Resposta
Localizada em zonas de amortecimento de unidades de conservagédo de protegéo integral, adotando-se o limite
de 3 km (trés quildmetros) a partir do limite da unidade de conservagao, cuja zona de amortecimento nao Nao
esteja ainda estabelecida?
Desenvolvida em area de Preservagao Permanente (APP)? Néo
Gera residuos perigosos? Nao
Estoca, armazena e usa produtos perigosos em grande quantidade? Nao

CONDICOES GERAIS

Vi.

Vii.
viii.

Xi.
Xii.

Xiii.

A DDLAE no ambito da SEMAR nao se aplica as atividades de impacto local situadas em municipios
licenciadores, devendo, neste caso, prevalecer as regulamentacdes especificas daguele municipio;

A DDLAE néo desobriga o responsavel pela atividade/empreendimento do atendimento as normas de
uso e ocupagao do solo do municipio;

Caso haja qualquer alteracdo na atividade/empreendimento que impligue na mudanca de sua classe
conforme enquadramento contido no Anexo | da Resolugdo CONSEMA 033/2020, o interessado fica
obrigado a requerer a DBIA ou licenga ambiental junto a SEMAR;

O desenvolvimento da atividade/empreendimento esta restrito ao pedido protocolado e termos
aprovados por meio do processo original, ndo devendo ocupar areas de restricAo e/ou interesse
ambiental e areas de preservagao permanente sem expressa autorizagcao deste 6rgao ambiental;

Todas as informagbdes prestadas sdo de inteira responsabilidade do interessado pela
atividade/empreendimento, respondendo este legalmente pelas mesmas.

A Dispensa de Licenciamento Ambiental ndo exime o empreendedor de atender aos regramentos
especificos referentes a instalagao/operagdo de atividades inseridas em Unidades de Conservagédo ou
suas zonas de amortecimento.

Em caso de localizacdo em imével rural é obrigatéria a inscricdo no Cadastro Ambiental Rural (CAR).
Esta Dispensa ndo exime o empreendedor de possuir e atender/cumprir a Certidao de Dispensa de
Outorga ou Portaria de Outorga para uso dos recursos hidricos caso esteja previsto na
atividade/empreendimento captagédo, barramento, langamento e outros usos, conforme legislagbes
especificas.

Esta Dispensa nao autoriza o corte, a exploragdo ou a supressao de vegetagao nativa.

Esta Dispensa nao exime o empreendedor de zelar pela conservacdo do solo e da 4gua por meio de
adocdo de boas praticas agron6émicas, de minimizar os impactos ambientais advindos de suas
atividades, bem como de cumprir as determinagdes da legislacao ambiental vigente.

Qualquer alteragao nas especificagdes do projeto deverda ser precedida de anuéncia da SEMAR.

Em qualquer fase da atividade/empreendimento, se houver a descoberta fortuita de qualquer elemento
de interesse arqueoldgico ou pré-histérico, o empreendedor ficarda obrigado a comunicar o fato
imediatamente a SEMAR e ao IPHAN.

O empreendedor nao esta dispensado de buscar as demais licencas e/ou autorizagcées legalmente
cabiveis, bem como de observar em sua atividade/empreendimento, as normas ambientais vigentes,
sujeitando-se o infrator, pessoa fisica ou juridica, as sangdes previstas no ordenamento juridico.

Assinado eletronicamente por Daniel Carvalho Oliveira Valente (Gabinete SEMAR) em 23/08/2024 as 17:56
[16KGEVWpbtDS0osEAVICcBDPL5ZQOBmg6uSF8U6bnpltq6ZnhzXfWB1n4PHN122Tg8]

Emitido eletronicamente em 23/08/2024 17:56 pelo sistema SIGA

A autenticidade deste documento pode ser conferida acessando o sistema através do link
https://siga.semar.pi.gov.br/validar/ informando o token a seguir:

[SIGA.102549-1/2024.B45C.8C96.1EEF]
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MEIO AMBIENTE : P
Secretaria de Estado do Meio Ambiente laul
e Recursos Hidricos / SEMAR

GOVERNO DO ESTADO

CONDICOES ESPECIFICAS

Nao ha Condicbes Especificas para esta "Declaracdo de Dispensa de Licenciamento Ambiental
Estadual (DDLAE)"

OBSERVACOES
Nada consta.

Teresina (Pl), 23/08/2024

(assinado eletronicamente)
Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretario do Meio Ambiente
Secretario do Meio Ambiente

Gabinete SEMAR

Assinado eletronicamente por Daniel Carvalho Oliveira Valente (Gabinete SEMAR) em 23/08/2024 as 17:56
[ 16KGEVWpbtDS0SEAVICBDPL5ZQOBmg6uUSF8U6bnpltq6ZnhzXfWB1n4PHN122Tg8]

Emitido eletronicamente em 23/08/2024 17:56 pelo sistema SIGA
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SECRETARIA
DA EDUCAGAO - SEDUC

GOVERNO DO

_ZPIAUI

AQUI TEM TRABALHO.
AQUI TEM FUTURO.

DECLARAGAO DE OCUPAGAO REGULAR DO IMOVEL

O CETI Gervasio Costa esta localizado na Rua Osima Mendes, N° 3521,
Picarreira Il, CEP 64.055-500, Teresina, no Estado do Piaui, onde funciona desde
sua fundagdo em 1987. Esta inscrito no CNPJ sob o n° 01.622.460/0001-14 e ocupa
uma area de aproximadamente 1.030,13 m2 Por meio de sua Gestora abaixo
assinada, declara, para fins de comprovagao e sob as penas da lei, que o Estado
do Piaui exerce plenos poderes inerentes a propriedade do imdvel ocupado
regularmente, ofertando & comunidade modalidades de Ensino Médio Regular e

Educacdo para Jovens e Adultos.

Por ser verdade, firmo a presente declaragao na forma da lei.

Teresina (Pl), 12 de setembro de 2024.

Diretora da escola

Yonara Salcs Lustosa

Portaria GSE n° 505/2020
CPF 338.810813-72
MNiretora

i Scanned with |


https://v3.camscanner.com/user/download

SECRETARIA

DA EDUCACAO - SEDUC
-
_—

GOVERNO DO

/ AQUI TEM TRABALHO.
/ AQUI TEM FUTURO.
—

Declaracao de entrega ou prescindibilidade de pecas técnicas —
ARQUITETURA

Objeto: Reforma e ampliagdo da U E GERVASIO COSTA, localizada no municipio de
Teresina/PI.

A equipe técnica de arquitetura da Unidade de Gestdo de Rede Fisica desta Secretaria de
Estado da Educacdo declara que foi elaborado o projeto descrito acima a nivel executivo e
consta nos autos do processo.

Este projeto foi concebido segundo as normas da ABNT e os padrdes até hoje adotados
por esta Secretaria de Educacdo. A cozinha e o refeitério da Unidade Escolar sdo amplos,
arejados e possuem espacos adequados para o preparo dos alimentos e a limpeza dos
utensilios domésticos, porém nao atendem na integralidade as exigentes determinagdes
da vigilancia sanitaria.

Documento assinado digitalmente

“b AGUEDA KAROLINE CARDOSO ALVES
g Data: 23/05/2024 18:08:43-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Agueda Karoline Cardoso Alves
Arquiteto — CAU A108529-8
SEDUC — Matricula 407403-3

Av. Pedro Freitas, S/N

Centro Administrativo - Bloco D/F
Sao Pedro - CEP 64018-900
Teresina - Piaui - Brasil

www.seduc.pi.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI
Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro S3o Pedro, Teresina/Pl, CEP 64018-900
Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

DECLARACAO

Processo n2 00011.051418/2024-31

Declaragao de entrega ou prescindibilidade de pecas técnicas — ARQUITETURA

Objeto: Reforma e ampliagdo da CETI GERVASIO COSTA, localizada no municipio de
Teresina.

A equipe técnica de arquitetura da Unidade de Gestdo de Rede Fisica desta Secretaria de
Estado da Educacdo declara que foi elaborado o projeto descrito acima a nivel executivo e consta nos
autos do processo.

1. Emrelagdo as exigéncias da Vigilancia Sanitaria, declara-se que o projeto observa suas
determinacdes no que se refere a estrutura fisica da cozinha e do refeitério necessarias para
atender as boas praticas para servicos de alimenta¢do conforme RESOLUCAO N° 216, de 15 de
setembro de 2004.

ei' _ Documento assinado eletronicamente por AGUEDA KAROLINE CARDOSO ALVES - Matr., Arquiteta,
- - fi‘y em 14/08/2024, as 15:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do

assinaiura

eletrénica Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Referéncia: Processo n2 00011.051418/2024-31 SEI n2 013934516

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556788&infra_sistem...  1/1
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI
Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro S3o Pedro, Teresina/Pl, CEP 64018-900
Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

DECLARACAO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI - SEDUC-PI
Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro Sdo Pedro, Teresina-PI, CEP 64018-900

Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

Processo: 00011.051418/2024-31
Objeto: Construgdo da U E Gervasio Costa, incluso Subestagao, localizada no municipio de Teresina - PI.

Valor da obra: R$ 3.266.256,16 (Trés milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta e
seis reais ¢ dezesseis centavos)

DECLARACOES E JUSTIFICATIVAS TECNICAS PARA OBRAS E/OU SERVICOS DE
ENGENHARIA

1. ENQUADRAMENTO DO OBJETO:
1.1. Classificagdo como obra ou servigo de engenharia
O objeto da presente licitacdo constitui OBRA DE ENGENHARIA, sob a seguinte justificativa:

As intervengdes propostas em projeto apresentam caracteristicas que se enquadram na defini¢do de “OBRA”
exposta na Nova Lei de Licitagdes (n° 14.133/2021), uma vez que impde ampliagdes de espaco fisico e
mudangas no layout de ambientes, ndo apenas recuperando elementos do prédio, mas alterando
caracteristicas originais. Pela natureza das atividades a desenvolver, ¢ possivel acrescentar também que ha a
necessidade, por forga de lei, da atuacdo de profissionais habilitados na area da engenharia e arquitetura.

1.2. Viabilidade técnica da obra

1.2.1 Situacao do prédio e solucao proposta: O prédio da referida unidade escolar foi objeto de um contrato
anterior ja rescindido. A obra iniciou, porém ndo teve prosseguimento de forma que, atualmente, o imovel se
encontra inacabado, a obra abandonada e j& deteriorada. Este processo visa entdo a recondugdo do objeto a
sua funcionalidade, de forma a viabilizar a sua usabilidade conforme as necessidades do corpo docente e

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556798&infra_sistem...  1/8
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discente. Foi elaborado, entdo, um projeto de reconstrugdo que propde a finalizacdo da obra do objeto com
implementa¢do de novas salas de aula, salas administrativas, cozinha com vestidrios, refeitorio, banheiros,
laboratorios, biblioteca, fachada com guarita, castelo d'agua, quadra poliesportiva coberta e paisagismos nas
areas de convivéncia.

Para atendimento destes objetivos de forma célere e econdmica, os projetos elaborados priorizam a adogao de
técnicas simples e de amplo dominio da maioria das empresas que atuam na construgdo civil, podendo ser
executados até mesmo por aquelas com pouca experiéncia. Destaca-se que isso ndo significa que o imével
apresentara baixa qualidade, os métodos sdo adequados para atendimento das necessidades, considerando a
pequena complexidade da construcgao.

1.2.2. Quantitativos e prego dos servigos: Os quantitativos foram calculados através de avaliagdes feitas in
loco, assim como utilizando as medidas definidas em projeto arquitetonico previamente elaborado. Todos os
valores estao demonstrados em memoria de calculo fornecida junto com as planilhas or¢amentarias. Quanto
aos pregos dos servicos descritos no orgamento, eles que foram retirados das planilhas de referéncia do
SINAPI, SEINFRA e ORSE, conforme prescreve o Decreto Federal n® 7.983 de 8 de abril de 2013.

1.2.3. Conclusdo: Diante do exposto, verifica-se que o levantamento, o projeto e as planilhas estdo dentro dos
conformes legais, atendem as boas praticas da engenharia e sdo necessarios para a recuperagao do imovel e
adequacdo a sua finalidade. As solucdes técnicas foram pensadas de forma a priorizar métodos simples e de
amplo dominio na construc¢do civil, mas sem deixar de visar um prédio moderno e que atenda as necessidades
a que se destina. Além disso, o valor monetério da obra obedece ao levantamento proposto € demonstrado em
projeto arquitetonico e memoria de calculo e os pregos-base divulgados nas planilhas de referéncia do
SINAPI, SEINFRA e ORSE.

Assim, a equipe de engenharia desta Secretaria concorda que o referido projeto ¢ vidvel do ponto de vista
técnico e econdmico.

2. ELABORACAO DE PROJETOS / DOCUMENTOS TECNICOS POR PROFISSIONAL
HABILITADO E COMPROVACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

No presente feito, o Projeto Basico foi elaborado por profissionais habilitados de engenharia e arquitetura,
com a emissao de seus respectivos documentos de responsabilidade técnica:

e RRT de projeto arquitetonico: 14328091

e ART de projeto hidrossanitario e incéndio: 1920240052530
e ART de projeto e orgcamento elétricos: 1920240043058

e ART de orgamento: 1920240053723

3. DEFINICAO DOS CUSTOS UNITARIOS DE REFERENCIA
Na presente licitacdo:

e FOI observada a ordem prioritaria dos parametros do art. 23, § 2°, da Lei n. 14.133, de 2021;
e FORAM adotados custos unitarios menores ou iguais aos custos unitarios de referéncia do SINAPI,
para todos os itens relacionados a construcao civil;

No or¢amento da presente obra ou servico, para os itens nao contemplados no SINAPI:

 FORAM adotados custos obtidos das seguintes fontes admitidas no art. 23, § 2°, da Lein. 14.133, de
2021, observada a ordem de prioridades nele estabelecida: Sinapi 02/2024 — Orse 01/2024 — Seinfra
028.

4. ORCAMENTO DETALHADO EM PLANILHAS DE CUSTOS UNITARIOS

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556798&infra_sistem...  2/8
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No or¢camento da presente obra ou servigo:

e Foram juntadas as planilhas sintéticas e as planilhas analiticas;

e O documento de responsabilidade técnica relativo as planilhas orcamentdrias;

o Na presente licitagio NAO foram utilizadas as tabelas de referéncia mais atualizada, em face do
extenso lapso temporal entre elaboracao do orgamento e lancamento do edital da licitagdao. No entanto
a data dos precos utilizados ndo ultrapassa o prazo de um ano, estando em conformidade com o voto
proferido no Acérdao TCU n. 2265/2020-Plenario

5. ELABORACAO DAS COMPOSICOES DE CUSTOS UNITARIOS

e Foram adotadas composi¢oes “adaptadas” do SINAPI, nos termos do art. 8° do Decreto n. 7.983, de
2013, as quais foram devidamente juntadas aos autos para o conhecimento dos licitantes;

e Foram adotadas composi¢des “proprias”, extraidas de fontes extra-SINAPI, nos termos do art. 23, §
2°,da Lein. 14.133, de 2021, as quais foram devidamente juntadas aos autos para o conhecimento dos
licitantes.

Constam no processo todas as composigdes de custos de servigos extra-sinapi que compdem a obra, incluindo
nao apenas os materiais, como também a mao de obra e os equipamentos, com os respectivos quantitativos e
indices de produtividade. Em que pese essas composigdes apresentarem eventualmente insumos de banco de
dados paralelos, todos os servigos e maos de obra foram retirados da base de dados oficial (SINAPI), ndo
havendo assim incompatibilidade de custos e encargos quando um mesmo profissional executa tarefas
distintas.

Para os itens extraidos do SINAPI, considerou-se desnecessaria a juntada das composigdes que lhes dao
suporte, pois trata-se de sistema oficial de livre acesso, bastando ao interessado consultar o respectivo codigo
junto a tabela analitica publicada para saber exatamente como foram calculados e quais custos estdo ali
embutidos.

6. CUSTOS DIRETOS

No or¢camento de referéncia da presente licitagdo, os custos diretos compreendem apenas os componentes de
preco que podem ser devidamente identificados, quantificados e mensurados na planilha or¢amentaria.

Especificamente em relagdo ao custo direto de administracao local:

e Observa os parametros do Acordado n. 2.622/2013 - Plenario do TCU;

o PREVE pagamentos proporcionais para os custos diretos, em especial quanto ao de administragao
local, para cada periodo de execugdo contratual, refletindo adequadamente a evolugao da execucao da
obra, ao invés de reproduzir percentuais fixos.

e Adota o parametro do 3° quartil, de acordo com as justificativas técnicas abaixo apresentadas para os
casos em que nao foi adotado o médio:

Em “Orientagdes para elaboracao de planilhas or¢amentérias de obras publicas”, do Tribunal de Contas da
Unido, externa-se que a administracao local compreende a estrutura administrativa de condugao e apoio a
execucao da construcao, composta de pessoal de direcdo técnica, pessoal de escritério e de seguranca (vigias,
porteiros, segurancas etc.), bem como materiais de consumo, equipamentos de escritdrio e de fiscalizagdo. Na
pratica, tem se observado, entretanto, que a consideracao de todas essas necessidades extrapola facilmente os
limites monetarios do TCU, principalmente em obras de menor orgamento.

Para exemplificar, podemos considerar uma composi¢ao simplificada, com apenas uma equipe formada por
engenheiro civil trabalhando meio periodo e mestre de obras, almoxarife e vigia noturno trabalhando 44
horas semanais. Tem-se a seguinte mensuragao:

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556798&infra_sistem...  3/8
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ADMINSTRACAO LOCAL DA OBRA |MES RS 25.748,80
(Slf%’\*}gg;g()jOMP 50777 UNIOR COM ENCARGOS H 88,00 |RS 112,26/ RS 9.878,88
COMPLEMENTARES
Nov023)  POTE UL EMENTARES o ROOS L [176.00RS 46,78 | RS 823328
(SIIII\(;[\*/%PZE?OMP 00766 i ROOS 176,00 RS 19.83 | RS 3.490,08
?&%ﬁ%@gow 88326 i It EraRnsROOS 176,00( RS 23,56 | RS 4.146,56

O custo mensal desta equipe € de R$ 25.748,80 (sinapi 11/2023) o que corresponde a R$ 308.985,60 em uma
obra com prazo de 12 meses. Nesse sendrio, para que o montante permanecesse dentro dos limites legais, o
valor orgado da obra deveria ser de pelo menos R$ 3.483.490,42.

Nota-se que, para obras menos onerosas, ¢ necessario reduzir a equipe ou a quantidade de horas trabalhadas,
o0 que ¢ inviavel tecnicamente devido a inquestiondvel importancia dos profissionais listados. Apesar disso, a
ponderacdo dos consumos mostra-se como unica solugdo de respeitar os limites do Tribunal. Assim, neste
or¢amento optou-se por manter o valor da administracdo local mais proximo de seu indice médio (6,23%
para obras do tipo Constru¢do de Edificios), buscando-se considerar na medida do possivel o maximo de seus
aspectos.

7. ELABORACAO DAS CURVAS ABC DOS SERVICOS E INSUMOS

Na presente licitacdo, foi juntada a Curva ABC relativas aos SERVICOS.

8. ORCAMENTO MAIS VANTAJOSO PARA A ADMINISTRACAO PUBLICA

Conforme solicitado, segue projetos, orcamento, composigdes analiticas, composi¢ao de BDI, encargos
sociais, administra¢do local, cronograma fisico-financeiro, memoriais, especificagdes técnicas e demais pecas
necessarias e suficientes para o prosseguimento do processo que objetivaa CONSTRUCAO DA U E
GERVASIO COSTA, INCLUSO SUBESTACAO, localizada no municipio de Teresina — PI.

O valor do or¢amento de acordo com o tipo de desoneragdo foram os seguintes:

TIPO REFORMA |AMPLIACAO TOTAL (RS)
Desonerado RS 3.282.343,45 RS 3.282.343,45
INdo Desonerado R$ 3.266.256,16 ||R$ 3.266.256,16
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Portanto, o orcamento mais vantajoso para a administragdo publica ¢ 0 NAO DESONERADO, no valor
global de R$ 3.266.256,16 (Trés milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta e seis reais e
dezesseis centavos), sendo o valor integralmente de CONSTRUCAO, correspondente a R$ 3.266.256,16
(Trés milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos).

9. DETALHAMENTO DA COMPOSICAO DO PERCENTUAL DE BDI

Na presente licitagdo, o detalhamento do BDI observa os pardmetros do Acordao n. 2.622, de 2013 - Plenario
do Tribunal de Contas da Unido.

Foram adotados os seguintes parametros de percentuais para cada item do BDI contemplado no Acordao n.
2.622/2013 - Plenario do TCU:

e Administragdo central: Quartil médio;
Seguro e garantia: Quartil médio;
Risco: Quartil médio;

Despesa financeira: Quartil médio;
Lucro: Quartil médio;

10. BDI REDUZIDO SOBRE OS CUSTOS DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Na presente licitagio, NAO SERA adotado o BDI reduzido sobre os custos dos materiais ¢ equipamentos, de
acordo com a seguinte justificativa:

Neste projeto nao foram considerados itens de fornecimento de materiais € equipamentos de natureza
especifica que possam ser fornecidos por empresas com especialidades proprias e diversas e que representem
percentual significativo do preco global da obra.

11. ELABORACAO DE CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

O cronograma fisico-financeiro FOI juntado aos autos.

12. QUALIFICACAO TECNICA

A Lein® 14.133/21 impde que, na etapa de habilitagao, em se tratando de obras, entre outros aspectos, a
Administragdo deve analisar a qualificagdo técnica dos licitantes com o objetivo de aferir a capacidade,
experiéncia e aparelhamento técnicos necessarios e suficientes ao cumprimento do contrato. Para isso, a
Nova Lei de Licitagdes determina a Administragao exigir a comprovagao da capacidade técnico-operacional,
segundo art. 67, inc. II e I1I da referida norma juridica.

A comprovacao da capacidade técnico-operacional sera averiguada através de documentos que indiquem o
desempenho, em obras anteriores, de servi¢os pertinentes e compativeis em caracteristicas, quantidades e
prazos com o objeto da licitagdo. Nesse aspecto, cumprira a Administragdo, conforme o projeto basico,
definir as parcelas de maior relevancia técnica e de valor significativo da obra, a partir do que se
definirdo quantitativos minimos a serem documentados (Simula n°® 263 do Tribunal de Contas da Unido).

Com efeito, a salvaguarda do interesse publico impde tanto a comprovagao da capacidade técnico-

operacional da empresa quanto a qualificagdo profissional do responsavel técnico, sob pena de vulneragao do
cumprimento do objeto do contrato.
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A exigéncia da comprovagao de capacidade técnico-operacional tem sentido de obter a demonstragao que a
licitante possui experiéncia na execucao de servicos similares, devendo a Administracdo, de forma
discricionaria, fixar os critérios que possam ndo so proteger a seguranga juridica do contrato, mas também a
consideracdo de certos fatores que integram a finalidade das licitagcdes, com dispositivos que busquem
resguarda-la de licitantes de competéncia estrutural, administrativa e organizacional duvidosa (STJ: Resp.
144759/SP: Recurso Especial 1997/0058245-0).

Nesse tema, o § 1°, art. 67 da Lei n® 14.133/21 define que “a exigéncia de atestados serd restrita as parcelas
de maior relevancia ou valor significativo do objeto da licitagdo, assim consideradas as que tenham valor
individual igual ou superior a 4% (quatro por cento) do valor total estimado da contratagdo.” Além disso, o
TCU tem recomendado que a comprovacdo da capacidade técnica do licitante pode ser auferida pela
execucao de quantitativo de até 50% do objeto, conforme se infere do seguinte julgado.

A exigéncia de comprovagao da capacidade técnica da empresa licitante, através de atestado fornecido por
pessoas juridicas de direito publico ou privado, devidamente registrado nas entidades profissionais
competentes, acerca da execugao de obras e servigos de engenharia com percentual de até 50% das parcelas
de maior relevancia e valor significativo ndo restringe o carater competitivo do certame; ao contrario, a
Administragdo intenta, com isso, garantir a normal execugdo do contrato e o cumprimento do objeto da
licitagdo com qualidade e eficiéncia, o que, em ultima anélise, presta sentinela a indisponibilidade o interesse
publico.

O projeto em questdo adota solugdes bastante convencionais de construcdo, sendo a maioria dos servigos
definidos de baixa complexidade e de amplo dominio das empresas que atuam na area. Nesse sentido, a
equipe técnica desta Secretaria define como relevante apenas a experiéncia das licitantes em obras de
natureza similar e/ou o fato de ja haver executados determinados servigos de maior singularidade ou que
sejam relevantes economicamente na obra, dito aqueles que representam mais de 4,00% do valor global (lei
n°® 14.133, art.67, § 1°). Portanto, avalia-se pertinente as seguintes exigéncias:

¢ A licitante deve comprovar ter executado uma obra, seja de reforma, ampliagdo ou construgado, de pelo
menos 860,00 m? (servigo de relevancia TECNICA E ECONOMICA);

e A licitante deve comprovar ter executado pelo menos 824,00 m? de piso em granilite, correspondendo a
50% dos 1.648,02 m? orgados para o servico. Tal servigo é considerado de relevancia TECNICA E
ECONOMICA, pois corresponde a 7,14% do valor or¢ado;

e A licitante deve comprovar ter executado pelo menos 816,00 m? de revestimento ceramico para parede
ou piso, correspondendo a 50% dos 1.632,58 m? or¢ados para o servigo. Tal servi¢o € considerado de
relevancia ECONOMICA pois corresponde a 5,43% do valor orgado;

¢ A licitante deve comprovar ter executado uma subestagao de energia com poténcia minima de 75 kVA,
bem como apresentar profissional devidamente registrado no conselho de classe competente detentor
de atestado de responsabilidade técnica por execucdo de obra ou servigo de caracteristicas semelhantes.
Mediante aprovacdo da Administragao, sera admitida a substitui¢ao desse profissional por um outro de
experiéncia equivalente ou superior. (servigo de relevancia TECNICA).

13. ENTREGA OU PRESCINDIBILIDADE DE PECAS TECNICAS - ENGENHARIA CIVIL

O projeto de engenharia € um conjunto de processos de producao da construgado civil que visa atingir um
objetivo especifico com prazos e custos definidos. Ele deve nortear a realizacdo da obra desde o momento em
que ela ainda est4 no papel até as suas tltimas etapas. Para que o objetivo seja atingido ¢ imprescindivel o
estudo e elaboracao de pecas técnicas suficientes para embasar uma melhor tomada de decisdes e caracterizar
a edifica¢do em suas diversas partes, de forma a se conseguir um perfeito equilibrio entre economia,
eficiéncia e qualidade.

Nesse contexto, o Art. 2°, inciso V, da Lei do RDC define projeto executivo como o “conjunto dos elementos
necessarios ¢ suficientes a execugdo completa da obra, de acordo com as normas técnicas pertinentes”,
exigindo sua utilizagdo em procedimentos que a referida lei for aplicada. E evidente que esse arcabougo de
elementos sera maior ou menor a depender do tamanho e complexidade da obra. Assim, para o objeto em

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556798&infra_sistem...  6/8
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questdo, a equipe de engenharia desta Secretaria faz a seguinte avaliagao dos diversos projetos que o

definem:

SEI/GOV-PI - 013934525 - Declaragao

PECA
TECNICA

DOCUMENTO

JUSTIFICATIVA

Quadro resumo
de cotacoes

Nao se aplica

Todos os itens da planilha or¢gamentéria foram
retirados das planilhas do sinapi, seinfra ou orse.
Assim, nao houve necessidade de pesquisa de
mercado para compor este orcamento.

Relatorio de

Nao se aplica

Devido a reduzida area de ampliagdo e baixas
cargas da estrutura a construir, avalia-se que nao ha
necessidade da elaboragdo deste projeto. A

sondagem reproducdo dos tipos de fundacdo ja existentes ¢
suficiente para garantir a seguranga estrutural.

[ evantamento Devido a natureza da obra (continuacao de
lamialtimétrico Nao se aplica  [constru¢do) ndo hé necessidade da elaboracao deste

P projeto.

Proicto de Devido a natureza da obra (continuacao de

terrJa lanacem Nao se aplica  [constru¢do) ndo hé necessidade da elaboracao deste

planag projeto.
Proicto de Devido a natureza da obra (continuacao de
funiiac;ées Nao se aplica  [constru¢do) ndo hé necessidade da elaboracao deste

projeto.

O servigo € necessario e sera executado pela

Projeto estrutural | 013912739 o
contratada conforme previsao no orcamento.

Projeto de Este processo contempla, dentre as pecas técnicas
instalacdes 013912729 para licitagdo, o referido projeto complementar de
hidrossanitarias engenharia.

Projeto de Este processo contempla, dentre as pecas técnicas
combate a 013912729 para licitagdo, o referido projeto complementar de
incéndio engenharia.

Fornecimento de
agua potavel

A escola ja ¢ atendida pelo servigo de fornecimento
de 4gua potavel mediante concessiondria.

Coleta de esgoto

O atual projeto prevé a construgdo de unidades de
tratamento do tipo fossa/sumidouro de forma a
atender a futura demanda de coleta e tratamento
dos despejos solidos.

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556798&infra_sistem...
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Coleta de
residuos solidos

A escola ja ¢ atendida de forma satisfatoria pelo
servigo de coleta de residuos solidos, de
responsabilidade da prefeitura local. Entende-se
que a obra ndo trard um incremento significativo na
quantidade de lixo produzido no prédio.

Atenciosamente,

eletrénica

eil Documento assinado eletronicamente por JOARGES LUDSON VAZ BORGES - Matr.353597-5,
;g'inm!: L‘ﬁy Engenheiro Civil, em 20/08/2024, as 10:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n? 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Referéncia: Processo n? 00011.051418/2024-31
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI
Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro S3o Pedro, Teresina/Pl, CEP 64018-900
Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

DECLARACAO

Processo n2 00011.051418/2024-31

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro Sao Pedro, Teresina-PI,
CEP 64018-900

Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

Declaraciio de entrega ou prescindibilidade de pecas técnicas —- ENGENHARIA ELETRICA

Objeto: Reforma e ampliagdo da UE GERVASIO COSTA, localizada no municipio de TERESINA - PI

O projeto de engenharia € um conjunto de processos de producao da construcdo civil que visa atingir um
objetivo especifico com prazos e custos definidos. Ele deve nortear a realizacdao da obra desde o momento em
que ela ainda esta no papel até as suas tltimas etapas. Para que o objetivo seja atingido € imprescindivel o
estudo e elaboracdo de pecas técnicas suficientes para embasar uma melhor tomada de decisdes e caracterizar
a edificacdo em suas diversas partes, de forma a se conseguir um perfeito equilibrio entre economia,
eficiéncia e qualidade.

Nesse contexto, o Art. 2°, inciso V, da Lei do RDC define projeto executivo como o “conjunto dos elementos
necessarios e suficientes a execu¢do completa da obra, de acordo com as normas técnicas pertinentes”,
exigindo sua utilizacdo em procedimentos que a referida lei for aplicada. E evidente que esse arcabouco de
elementos sera maior ou menor a depender do tamanho e complexidade da obra. Assim, para o objeto em
questdo, a equipe de engenharia desta Secretaria faz a seguinte avaliagdo dos diversos projetos que o
definem:

PECA TECNICA |DOCUMENTO}'USTIFICATIVA

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556809&infra_sistem...  1/2
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Todos os itens da planilha orcamentaria foram
retirados das planilhas do sinapi, seinfra ou orse.
Quadro resumo de Assim, nao houve necessidade de pesquisa de
cotacdes mercado para compor este or¢amento.

Nao se aplica

O projeto elétrico foi elaborado pela equipe técnica
013912729 desta Secretaria em nivel executivo e consta nos
autos.

Projeto de inst.
elétricas

O projeto de instalagdes logica foi elaborado pela

Projeto de inst. 013912729 equipe técnica desta Secretaria em nivel executivo

ogica € consta nos autos.

Projeto elétrico de O projeto de instalagdes de pontos elétricos para
instalagdes de 013912729 ar-condicionado foi elaborado pela equipe técnica
pontos para ar- desta secretaria em nivel executivo e consta nos
condicionado autos.

Nio se aplica  [Este processo ndo leva em conta intervengdes nas
Projeto de SPDA instalagdes de SPDA da edificagdo, portanto nao
ha que se falar em nesse tipo de projeto.

A escola ja ¢ atendida pelo servigo de
fornecimento de energia elétrica mediante
concessionaria. Este processo prevé o aumento de
Fornecimento de cargas na escola com a instalagdo de uma

. 013912729 ~ . . ~
energia elétrica subestagcdo de energia. A verificagdao do
fornecimento elétrico para a nova demanda sera

realizada em fase de execugdo pela empresa

contratada.
eil Documento assinado eletronicamente por JAIRO SILVA MORAIS JUNIOR - Matr., Engenheiro
a-zimm'; @ Eletricista, em 14/08/2024, as 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap.
eletrénica [, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Referéncia: Processo n2 00011.051418/2024-31 SEI n2 013934536

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15556809&infra_sistem...  2/2


http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SECRETARIA
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/ AQUI TEM TRABALHO.
/ AQUI TEM FUTURO.
—

DECLARACAO DE PROJETO EXECUTIVO

Objeto: Construgdo do CETI Gervasio Costa, incluso Subestacdo, localizada no municipio de
Teresina-Pl.

Valor da obra: RS 3.266.256,16 (Trés milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e
cinquenta e seis reais e dezesseis centavos)

NAO FORAM elaborados os projetos executivos, sendo tal atribuicdo expressamente repassada a
contratada, com os custos contemplados na planilha or¢camentdria elaborada.

Nessa hipdtese, ATESTO que o projeto basico e os demais documentos técnicos da licitacao
possuem nivel de detalhamento adequado e suficiente para permitir a elaboracdo dos projetos
executivos pela contratada.

O projeto executivo é requisito obrigatério da contratacdo de obras e servicos (art. 46, § 12, da Lei
n. 14.133, de 2021) - inclusive nos casos de contratacdo direta (art. 72, |, da Lei n. 14.133, de 2021).
A norma recomenda que ele seja realizado na fase preparatéria da licitacdo, porém autoriza sua
elaborado pelo préprio contratado, concomitantemente com a execu¢do da obra ou servico (art.
14, § 49, da Lei n. 14.133, de 2021).

No processo em questdo, considerou-se conveniente a atribuicdo dos projetos executivos a
contratada, visando celeridade processual e observando suas prdprias limitagdes de infraestrutura
de software e mdo de obra especializada. Assim, sdo exigidos os seguintes projetos em nivel de
detalhamento especificado abaixo:

1. Projeto Estrutural, no qual constara dimensionamento e detalhamento das estruturas e
fundacdes.

Documento assinado digitalmente

“b JOARGES LUDSON VAZ BORGES
g Data: 17/10/2024 19:22:57-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

Joarges Ludson Vaz Borges
Engenheiro Civil — CREA 190953083-2
UGERF/ SEDUC-PI — Matricula 420751-3

Av. Pedro Freitas, S/N
Centro Administrativo - Bloco D/F
S3o Pedro - CEP 64018-900
Teresina - Piaui - Brasil
Secretaria Estadual de Educacdo e Cultura do Estado do Piaui - SEDUC

www.seduc.pi.gov.br Av. Pedro Freitas, S/N - Bloco D/F - Centro Administrativo
CEP: 64.018-900 - Teresina - Pl
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUIL ]
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI

PARECER REFERENCIAL CGE N¢ 2/2024
Parecer Referencial N2 002/2024 a ser utilizado nas contratagdes de obras e servigos
de engenharia em edificacbes com valor de referéncia estimado inferior a 2% do

ASSUNTO: limite previsto no art. 62, XXII, da Lei n? 14.133/21 (NLLC), a ser adotado para
processos a serem licitados utilizando-se dos instrumentos da NLLC.
INTERESSADO Orgdos da Administracdo Publica Estadual
Aperfeicoamento da gestdao dos processos de elaboracdo de Projeto Basico e
MEDIDAS DE . o A . . . .
EFICIENCIA licitagao de obras de construgao civil com valor de referéncia estimado inferior a 2%
do limite previsto no art. 62, XXII, da Lei n2 14.133/21 (NLLC).
1. RELATORIO

Em razdo da busca pela eficiéncia operacional dos 6rgdos e entidades do poder executivo,
o Governo do Estado demandou que fosse instaurado processo no ambito da Controladoria-Geral do
Estado (CGE) para elaboracdo de Parecer Referencial acerca dos processos de contratacdes de obras e
servicos de engenharia em edificacbes com valor de referéncia estimado inferior a 2% do limite previsto
no art. 62, XXIl, da Lei n? 14.133/21 (NLLC), pelos 6rgdos e entidades integrantes do Poder Executivo
Estadual, sendo que tal limite foi adotado como referencia do Decreto Estadual N2 21.873/2023.

Nessa perspectiva, para elaboracdo de manifestacdo referencial deve ser ponderado o
volume de processos com matérias idénticas, recorrentes e o impacto, justificado, da atuacdo deste érgao
de controle ou a celeridade dos servicos administrativos. Ao admitir a possibilidade de adocdo de
manifestacao referencial, prestigia-se, assim, o principio da eficiéncia no exercicio das atividades
administrativas. Ademais, a revisdo do processo em segunda linha de defesa sendo feita pelo Nucleo de
Controle Interno de cada dérgdo/entidade, esta condicionada aos requisitos preestabelecidos por esta CGE
no referido SINCIN.

2. FUNDAMENTACAO

A competéncia da Superintendéncia de Controladoria-Geral do Estado (CGE) para emitir
opinido nesse tipo de operacdo estd insculpida no art. 120, do Decreto Estadual n? 22.033, de 28 de abril
de 2023:

Art. 120. A Superintendéncia de Controladoria Geral do Estado, setor diretamente subordinado ao
Secretario da Fazenda,

compete:

()

VI - expedir atos normativos concernentes a a¢do do sistema integrado de controle interno,
incluindo as fungdes de

controladoria, auditoria e corregedoria;
A Lei de Organizacdo Administrativa do Estado do Piaui, n2 7.884, de 08 de dezembro de

2022, em seu artigo 21, § 29, ratifica de maneira categdrica o papel desta Controladoria como dérgao
central do sistema de controle interno do Poder Executivo estadual, a seguir transcrito:

113
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§ 22 A Controladoria-Geral do Estado, cujo titular é o Controlador-Geral do Estado, superintendéncia
da Secretaria da Fazenda, consiste em 6rgdo central do sistema de controle interno do Poder
Executivo estadual, competindo-lhe, além do disposto no art. 90 da Constitui¢do Estadual coordenar
as atividades do sistema de controle interno do Poder Executivo estadual, incluindo as func¢des de
controladoria, auditoria e corregedoria, na forma do regulamento. (grifo nosso)

O mérito deste parecer incide sobre a EFICIENCIA da contratacdo. Neste contexto, a CGE
deve manifestar-se previamente sobre a relacdo custo-beneficio, a viabilidade técnica, econGmica e
financeira dessa tipologia de obra, de forma a assegurar o retorno do valor investido pelo Poder Executivo
estadual, o que, por questdes de eficiéncia, legitima a elaboracdo deste Parecer Referencial, o qual, além
do seu carater preventivo, orientativo e pedagdgico tem o conddao de fomentar a padronizagdo dos
processos administrativos da mesma natureza.

3. ANALISE

Definido o critério de Materialidade, o processo objeto de analise deste Parecer deve se
enquadrar nas seguintes condicdes:

a) Ser obras e servicos de engenharia em edificaces;

Ressalta-se que se enquadram nessas tipologias de obras, a Construcdo, Ampliacdo e/ou
Reforma do seguinte rol ndo exaustivo de edificagdes:

- Escolas, Universidades, Geréncias Regionais de Educacdo e e outras edifica¢des ligadas a
rede estadual de ensino;

- Quadras, Ginasios poliesportivos, Estadios, Pracas, Balnedrios e outros equipamentos
ligados ao esporte, lazer e cultura;

- Postos de Saude, Hospitais e outras edificagGes voltadas ao atendimento da salde;
- Delegacias, Distritos policiais e outras unidades integradas de seguranca;

- Prédios destinados a atividades inerentes a administragao publica;

b) Deve possuir valor de referéncia orgado pela administragdo menor ou igual a 2% do
limite previsto no art. 62, XXIl, da Lei n® 14.133/21 (NLLC);

O processo devera ainda conter as mesmas condi¢Bes para analise desta CGE/PI, que é
realizada em 04 (quatro) etapas referentes: (1) a formalizagdo processual; (2) a funcionalidade da
contratacdo; (3) quantidade demandada; (4) o preco de referéncia.

3.1. DA FORMALIZACAO PROCESSUAL

Quanto a formalizacdo, para os processos de contratacdo de obras e servicos de
engenharia em edificacGes com valor de referéncia orcado pela administracio menor ou igual a 2% do
limite previsto no art. 62, XXIl, da Lei n2 14.133/21 (NLLC), os érgdos da Administracdo estadual poderdo
se utilizar deste Parecer, com o intuito de racionalizar e otimizar este tipo de andlise, os processos
instruidos com a seguinte documentacdo:

a) Copia integral do Parecer Referencial;

b) Declara¢do da autoridade competente para a pratica do ato pretendido, atestando que o
caso se enquadra nos parametros e pressupostos do Parecer Referencial e que serdo seguidas as
orientacdes nele contidas, conforme modelo em anexo |;

c) Declaracdo do engenheiro/arquiteto projetista que o Projeto Basico estd de acordo com
o Parecer Referencial N2 002/2024, conforme modelo em anexo II;
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d) Passagem do processo pelo Nucleo de Controle Interno - NCI para verificacdo da
documentacdo existente em processo de acordo com Roteiro Especifico e verificacdo das declaragées em
anexolell;

Nesse sentido, é importante frisar que a juntada da documentagdo acima no
processo administrativo dispensa a andlise individualizada por esta Controladoria;

Quanto a formalizagdo processual, temos a destacar as seguintes pegas que o projeto
basico deve conter:

3.1.1. Manifestacao do 6rgao competente do meio ambiente:

A Resolugdo Conama n2 237/97 disciplina que o licenciamento ambiental é o procedimento
administrativo pelo qual o érgdo ambiental competente autoriza a localizacdo, instalacdo, ampliacdo e a
operac¢do de empreendimentos e atividades utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetiva ou
potencialmente poluidoras ou daquelas que, sob qualquer forma, possam causar degradacdo ambiental,
considerando as disposicGes legais e regulamentares e as normas técnicas aplicaveis ao caso. Como
regramento simples, em uma aplicacao direta aos empreendimentos que envolvam obras e servi¢cos de
engenharia, a licenga prévia - concedida apds a apresentagao e o exame dos estudos ambientais
adequados - é parametro para a elaboracdo do projeto bdasico fazendo-se necessaria acostar junto ao
processo a documentacao emitida pelo érgao competente.

Ressalta-se que cabe ao drgdo ambiental competente manifestacdo quanto ao
enquadramento do potencial poluidor do empreendimento, que podera classificar a manifestacdo em:

- Dispensa de Licenciamento Ambiental;
- Declaracdo de Baixo impacto Ambiental - DBIA;
- Licenga Ambiental;

Além disso, a manifestacdo ambiental deve compor o processo anteriormente a finalizacao
da fase interna da licitacdo, ndo sendo possivel a substituicdo pelo protocolo de tal solicitacdo.

3.1.2. Memorial descritivo e especifica¢cbes técnicas;

Apresentar memorial descritivo e especificagdes técnicas dos servigcos adotados, de acordo
com a ABNT e demais normas pertinentes a obra, contendo as seguintes informacodes:

. EspecificacGes dos servicos a serem executados;
. Especificacdes dos materiais adotados;
. Discriminacdo sobre a execucdo da obra e suas peculiaridades;

3.1.3. Anotagdao de Responsabilidade Técnica - ART ou Registro de Responsabilidade
Técnica - RRT de projeto e orcamento;

Apresentar ART/RRT de projeto e orgamento dos respectivos profissionais que assinam as
pecas técnicas do projeto basico;

3.1.4. Orgamento Sintético;

Quanto ao orcamento sintético, deve-se apresentar planilha com servicos, unidades
adotadas, quantitativos e valores unitarios dos servicos listados.

Além disso, recomenda-se o referenciamento dos servicos, apresentando os cédigos dos
servicos adotados, com a sua planilha referencial e data base.

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12425455&infra_siste...  3/13
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3.1.5. Composigoes de Custos Unitdrios;

Quanto as Composicdes de Custos, deve ser apresentado quando ndo for adotado precos
de planilhas referenciadas, como o SINAPI, SEINFRA/CE, ORSE/SE, atentando-se para a compatibilidade
de:

- Data base para o mesmo més e ano para as mais diversas planilhas;

- Correspondéncia entre o custo unitdrio da mao de obra, caso seja adotada diferentes
bases de pregos;

Para isso, deve-se apresentar composicdo de custos dos servicos nos quais ndo houver
referencia do servico a Tabela de Referencia oficial adotada ou houver alteracdo de precos e/ou indices na
composicao padrao do SINAPI.

3.1.6. Cronograma Fisico Financeiro;

O cronograma fisico financeiro deve ter prazo e distribuicao de servigos compativel com o
porte e especificidade técnica da obra.

Outro ponto a se destacar, € que em cronograma o pagamento dos servicos da
Administracdo Local da Obra deve ser proporcional a execucdo dos servigos, conforme julgamento do TCU
TC 036.076/2011-2, que determina:

Estabelecer, nos editais de licitagdo, critérios objetivos de medigdo para os itens de administragdo
local, estipulando pagamentos proporcionais a execucdo financeira da obra, abstendo-se de utilizar
critério de pagamento para esse item como um valor mensal fixo, evitando-se, assim, desembolsos
indevidos de itens da administracdo local, em caso de atrasos ou de prorrogacgdes injustificadas do
prazo de execugao contratual, com fundamento no art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal e no
arts. 55, inciso I, e 92, da Lei n. 8.666/1993;

3.1.7. Composicdo do BDI;

Ressalta-se que tal composicdo deve estar de acordo com o Acorddo 2622/2013 - TCU -
Plendrio, recomenda-se que se utilize os percentuais médios para cada item que compdem o BDI;

Além disso o projetista deve ficar atento a condicdo previdenciaria adotada na composicdo
do BDI, pois de acordo com a Lei N° 13.161/15, que altera a aliquota da CPRB, deverdo ser elaborados
dois orcamentos, dentre os quais serd escolhido o mais vantajoso para Administracdo. De modo que um
orcamento serd elaborado na condicao sem desoneragdo, sem a CPRB no BDI, e, outro, na condi¢gdo com
desoneragao, com a CPRB inserida no BDI, conforme explanagao:

a) Condicdao sem desoneracao (Aplicacdo da parcela de INSS e suas reincidéncias nos
encargos sociais da mao de obra ordinaria e de operacdo de equipamentos e exclusdo de qualquer
parcela de CPRB da taxa de bonificacdo e despesas indiretas — BDI).

b) Condicdo com desoneracdo (Exclusdo de qualquer parcela de INSS dos encargos
sociais e inclusdo de CPRB no BDI, com aliquota de 4,5% sobre o prego de venda).

Portanto, o menor valor global obtido nos orcamentos devera ser utilizado como referéncia
para licitagGes de obras, cabendo aos responsdveis dar ampla publicidade a respeito da condi¢ao adotada
para a elaboragao dos orgamentos nos termos de referéncia e nos editais de licitagdao

3.1.8. Transcri¢do do art. 7° da IN CGE N° 01/2013, no edital;

Deverd constar, no edital e na minuta do contrato, cldusula que estipule as condicdes para
gue as medicOes e os pagamentos sejam efetuados, indicando a lista de documentos, sendo necessaria,
para isso, a Transcri¢do do art. 7° da IN CGE N° 01/2013, de 07/05/13, conforme leitura abaixo:

Art. 72 As medi¢Oes serdo compostas dos seguintes documentos:

| — Carta da Contratada encaminhando a medigdo;
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Il — Memoria de célculo;
IIl — planilha de medicdo atestada e boletim de faturamento;
IV — Certificado de medigdo, definindo o periodo correspondente;
V — Cronograma executivo (fisico) realizado;
VI — Quadro resumo financeiro;

VIl —relatdrio fotografico, contendo comentdrios por foto;

VIl — cépia do didrio de obras referente aos dias de execucdo dos servicos objetos da medicdo,
assinada pelo engenheiro responsavel (da contratada) e pelo servidor ou comissdo responsavel pela
fiscalizagdo;

IX - Certiddo Negativa de Débito da Previdéncia Social — CND;
X - Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativos a tributos federais e a divida ativa da Unido;
XI - Certiddo Negativa de Débitos relativos a tributos estaduais e a Divida Ativa do Estado;

XIl - Certiddo Negativa de Débitos junto ao governo municipal do domicilio ou sede da contratada,
na forma da lei;

XIlI - Certificado de Regularidade do FGTS — CRF;

XIV — Cépia do seguro-garantia;

XV — Relagdo dos trabalhadores constantes na SEFIP;
XVI — Guia de recolhimento do FGTS;

XVII — Guia de recolhimento previdenciario — GFIP;
XVIII = Comprovante de pagamento do ISS;

XIX — Relatdrio pluviométrico, quando couber;

XX — Planta iluminada contendo trechos realizados na medicdo atual (cor amarela), nas medicdes
anteriores acumuladas (cor azul) e trecho restante (cor vermelha), quando se tratar de obras de
caracteristica unidimensional, conforme exemplos do anexo 1V;

XXI — Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

§ 1° Os documentos especificados nos incisos Il, lll, IV, V e VII deverdo estar assinados pela empresa
contratada e pelo servidor ou comissdo responsavel pela fiscalizagao.

§ 2° Além dos documentos elencados no caput, deverdo constar da primeira medicdo:

| — Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART — dos responsdveis técnicos pela execugdo da obra,
com o respectivo comprovante de pagamento;

Il — c6pia da ordem de servico;

Il — copia dos demais seguros exigidos no contrato;

IV — matricula no cadastro especifico do INSS (CEl).

§ 3° Para a ultima medicdo, além dos documentados discriminados no caput, serdo exigidos:
| — baixa da matricula no cadastro especifico do INSS (CEl);

Il — projeto “As Built”, quando previsto;

Il — termo de recebimento definitivo.

3.1.9. Aprovagdao do Projeto Basico pelo Gestor e vinculagdo do processo ao Parecer
Referencial CGE N2 002/2024;

Declaracdo de Aprovacao de Projeto Basico, conforme disposto no Art. 137 do DECRETO N2
21.872 (PGE-PI), de 07 de margo de 2023, conforme modelo em anexo |;

3.1.10. Declaragdo de Conformidade do Projeto Basico ao Parecer Referencial CGE N¢
002/2024;

Declaracdo assinada pelo projetista, atestando que as pecas constantes no Projeto Basico
estdo de acordo com o Parecer Referencial CGE N2 002/2024 através de check-list em anexo, e que ha
compatibilidade dos quantitativos e dos custos constantes no orcamento analitico, sintético e cronograma
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fisico-financeiro apresentado com os quantitativos do projeto de arquitetura e complementares de
engenharia conforme prescreve o Decreto n2 7.983 de 8 de abril de 2013, conforme modelo em anexo ll;

3.1.11. Titularidade da obra ou Declara¢dao de bem de uso comum ou Dominio Publico;

Inserir Titularidade da obra ou Declaracao de bem de uso comum ou Dominio publico, de
modo a atestar o interesse publico na execuc¢do da obra, atendendo o disposto no art? 16 da IN CGE n?
01/13, Acorddo TCU n°® 402/11 — Plenario em concomitancia com Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU
n°507/11;

3.1.12. Projeto de Engenharia/Arquitetura;

Ainda com relacdo o Projeto Bdsico, o0 mesmo deve apresentar pecas técnicas de acordo
com a especificidade da obra que se quer executar, de acordo com a avaliagao do projetistas.

Desse modo, quando se refere a obras de construcdo, reforma e/ou ampliacdo de
edificacBes, temos as seguintes pecas necessarias a constar no Projeto Basico:

a)_Levantamento Planialtimétrico;

Tal peca é necessaria quando se trata de obras de Construcdo ou ampliacdo de edificacOes,
de modo a evidenciar as cotas e niveis do terreno que se quer implantar a construcao.

O Levantamento é de suma importancia pois ira subsidiar as informagdes para um possivel
projeto de terraplanagem e também verificar a viabilidade de constru¢ao da edificacdo caso haja um
aclive ou declive acentuado.

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: Em muitos casos em que nado
consta essa peca no processo, observou-se a celebracdo de aditivos contratuais acrescendo quantitativos
em volumes de aterro e muro de arrimo, o que ensejam em paralisagdes e atrasos nas obras.

b)_Projeto de Terraplanagem:

Conforme necessidade de conformacgdao do terreno natural para melhor adequac¢do da
obra, deverd ser apresentado projeto de terraplanagem do terreno, com os quadros de volumes com a
indicacdo dos quantitativos de corte e aterro a serem executados, os quais implicardo diretamente nos
quantitativos de servicos de corte e aterro compensado, material de empréstimo, compactacao de solo e
remocdo de material.

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: Em muitos casos em que nado
consta essa peca no processo, observou-se a celebracdo de aditivos contratuais acrescendo quantitativos
dos diversos servigos correlatos de terraplanagem.

c) Projeto Estrutural,_ incluso fundagdes;

Tal peca é necessaria quando se trata de obras de Construcdo ou amplia¢do de edificacdes,
de modo a evidenciar o sistema construtivo utilizado e os quantitativos dos itens de servicos que
compdem tal sistema.

Para escolha do sistema de fundagdes e/ou estrutural a ser adotado, o projetista deverd
proceder a avaliacdo do solo por meio de sua Sondagem, de modo que a solucdo esteja em conformidade
com as normas relativas aos respectivos sistemas construtivos, sejam fundacdes em sapata, estacas,
estruturas em concreto armado, estruturas metdlicas, estruturas de cobertura metélica e outros.

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12425455&infra_siste...
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Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: A avaliagdo equivocada ou tardia
do sistema construtivo, pode ensejar comprometimento da seguranca, funcionalidade da edificacdo e
alteracdo dos quantitativos dos diversos servigos correlatos de estrutura.

d)_Projeto Arquitetdnico;

O projeto arquitetonico é considerado a peca central, que a partir da qual serd possivel o
desenvolvimento das demais pecas técnicas que comporao o Projeto Basico.

Desse modo, deve o projetista avaliar a complexidade da intervencdo, para que seja
desenvolvido o projeto arquiteténico com nivel de detalhamento adequado.

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: O nivel de detalhamento do
projeto adequado a tipologia da obra podera gerar diversas incertezas com relacdo a elaboracdo dos
demais projetos complementares e na execucdo propriamente dita da obra, ocasionando incremento de
custos inicialmente ndo previstos e possibilidade de nulidade do Projeto Basico como um todo,
comprometendo todo o certame licitatério.

e)_Projetos de Instala¢oes Elétrica, Hidrossanitaria, Telefonica, Légica e Climatizacdo;

Conforme a tipologia de intervencdo a ser executada, o detalhamento desses projetos
complementares a perfeita quantificacgdo completa dos materiais e servicos a serem
utilizados/executados.

Vale ressaltar que é de grande importancia a compatibilidade da solucdo adotada e sua
Viabilidade mediante as condi¢des de infraestrutura do local: fornecimento de agua, esgoto, energia de
baixa e alta tensao, telefone e fornecimento de internet.

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: Caso haja a elaboragdo das pegas
sem a verificacdo sua viabilidade de infraestrutura do local, comprometerd a plena funcionalidade do
equipamento a ser instalado. Quanto a sua auséncia ou deficiéncia dos projetos, impactara diretamente
nos custos originalmente previstos e o perfeito andamento da obra.

f)_Projeto de Protecdao, Combate a Incéndio e SPDA;_

O projetista deve avaliar conforme diretrizes normativas estabelecidas em Decreto
Estadual N2 17.688, de 26 de Marc¢o de 2018, que Institui o Regulamento de Seguranca contra Incéndio
das edificacbes e areas de risco no Estado do Piaui.

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: Com relagdo aos projetos de SCIP,
caso nao haja sua aprovacdo prévia e execucdo de acordo com o mesmo, poderd haver
comprometimento da seguranca empreendimento e possiveis embargos ao local.

h)_Aprovacao pela Vigilancia Sanitdria (no caso de estabelecimentos de saude,_penais,
terminais de transporte, agroindustrias, restaurantes populares, entre outros);

Para os casos em que sejam necessarias a concessao de licengas sanitdrias, o projeto basico
devera seguir a orientacdes presentes na portaria SESAPI N° 16 de 04 de Janeiro de 2019, respeitando-se
as recomendacgdes contidas em legislacdo sanitaria especifica, conforme o caso.
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Além disso, para os empreendimentos de saude, o projeto basico deve seguir o Resolucdo-
RDC N2 50, do Ministério da Saude, que "Dispde sobre o Regulamento Técnico para planejamento,
programacao, elaboracdo e avaliacdo de projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude".

Potencial risco da auséncia/deficiéncia da peca técnica: Com relagdo aos projetos
enguadrados nesta categoria, a sua deficiéncia ou auséncia ensejara no comprometimento da seguranca
sanitdria dos usuarios e possiveis embargos ao local.

3.2. DA FUNCIONALIDADE

Entende-se que o projeto de engenharia de uma obra publica deve corresponder a
aplicacdo técnica do principio da economicidade. Desta forma, a solugao a ser adotada para a realizagao
de determinado servigo deve ser aquela que atenda a determinada necessidade imposta. Dado um
requisito de contorno a ser satisfeito, para o seu atendimento deve-se alvejar a solugdo tecnicamente
viavel ao nivel local e mais econémica.

A fim de ratificar este entendimento, reproduzimos trecho do Acérddo n2 1441/2007-TCU-
Plenario:

"Trecho da Ementa:

1. E dever do gestor publico otimizar a utilizagdo dos recursos publicos, de forma a maximizar os
servigos prestados a populagdo em termos qualitativos e quantitativos."

Em tese, projeto elaborado fora dos ditames da legalidade pode impor ao projetista - e ao
gestor responsavel pela sua aprovacao - responsabilidade pelo pagamento dos valores decorrentes do ato
antiecondmico, a aplicacdo de multa, e o juizo pela irregularidade de suas contas nos termos da Lei n2
8.443/92.

Desta forma, entende-se que o projeto deve sempre, diante de duas ou mais solugdes
tecnicamente possiveis, motivar a escolha por aquela mais econdmica, inclusa nesta avaliagdo, a
padronizacdo, a possibilidade de adequacdo e adaptacdo das instalacbes existentes, o reaproveitamento
de material, o impacto ambiental do empreendimento, dentre outros - na realidade, todos os
condicionantes que melhor objetivem as reais necessidades da Administra¢do.*

Além disso, deve o projetista apresentar a motivacdo da execucdo da obra com Justificativa
Técnica para execucdo dos servicos, e Relatdrio Fotografico, realcando a situagdo atual da obra
exatamente antes da elaboracdo do projeto basico que demonstre a real necessidade de execucao dos
servicos no projeto basico;

Potencial risco da auséncia da peca técnica: Caso haja auséncia ou lapso temporal entre a
elaboracdo do relatério fotografico e o desenvolvimento o projeto bdsico, podera surgir até o inicio das
obras o incremento de servigcos ndo previstos em planilha orcamentaria, ensejando no comprometimento
do cronograma acordado e custos adicionais.

Ressalta-se que antes da emissao da Ordem de Servigo, deve o engenheiro responsavel
realizar vistoria ao local da obra, apresentando relatério fotografico nas mesmas posicdes, devido a
possibilidade de um lapso temporal entre a execuc¢ao do Projeto Bdsico e inicio de execucdo da obra que
podem causar distorcGes entre o projeto orcado e o que deve ser realmente executado.

3.3. DA QUANTIDADE DEMANDADA

Quanto a quantidade demandada, deve o projetista apresentar Memorial de Calculo dos
guantitativos compativel com os quantitativos apresentados em planilha orcamentaria, e com as
respectivas pecas graficas componentes do Projeto Bdsico acostado em processo;
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3.4. DO PRECO DE REFERENCIA

Quanto ao prego de referéncia, deve-se atender ao prescrito no paragrafo 22 do artigo 23, da Lei
14.133/21, reproduzido abaixo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo devera ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados os precos constantes de bancos de dados publicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do
local de execugdo do objeto. (...)

§ 22 No processo licitatério para contratagdo de obras e servicos de engenharia, conforme
regulamento, o valor estimado, acrescido do percentual de Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) de
referéncia e dos Encargos Sociais (ES) cabiveis, sera definido por meio da utilizacdo de parametros
na seguinte ordem:

| - composicdo de custos unitarios menores ou iguais 8 mediana do item correspondente do Sistema
de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para servicos e obras de infraestrutura de transportes, ou
do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e indices de Construgdo Civil (Sinapi), para as demais
obras e servigos de engenharia;

Il - utilizacdo de dados de pesquisa_publicada em midia_especializada,_de tabela de referéncia
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios eletrénicos especializados ou de
dominio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso;

Il - contratac¢des similares feitas pela Administracdo Publica, em execuc¢do ou concluidas no periodo
de 1 (um)_ano anterior a data da pesquisa de precos, observado o indice de atualizacdo de precos
correspondente;

IV - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, na forma de regulamento. (grifamos)

Com isso, deve-se adotar como teto de precos a planilha referencial com a data base mais
recente, de modo a estimar com fidelidade o valor de mercado a época da contratacdo, evitando
distorcdes inflaciondrias e mercadoldgicas.

4. CONCLUSAO

Diante das consideraces acima, reiteramos a necessidade para que conste em processo
ndo somente as declaracdes em Anexo | e Il, mas também a qualidade da documentacdo acima listada
para que o processo esteja conforme com a legislagdo vigente, dentre as quais se consolidam as seguintes
recomendacgdes:

[ - Estudo Técnico Preliminar - ETP, conforme previsto no art. 18, da Lei n2
14.133/21 (NLLC).

Il - Acostar em processo a Manifestagdo do 6rgdo competente do meio ambiente,
conforme resolugdo CONAMA n2 237/97;

" - Inserir Termo de Justificativas Relevantes, conforme modelo disponivel no sitio
eletrénico https://www.gov.br/agu/pt-
br/composicao/cgu/cgu/modelos/licitacoesecontratos/14133/modelos-da-lei-no-14-
133-21-para-pregao-e-concorrencia;

IV - Apresentar Relatdrio Fotografico;

V- Apresentar Memorial de Calculo;

VI - Apresentar Memorial Descritivo e Especificagdes Técnicas, conforme normas
da ABNT;

VIl - Apresentar Anotagdao de Responsabilidade Técnica - ART de projeto e
or¢amento, conforme prescreve a Lei 8.666/93;

VIII - Apresentar Orgamento Sintético;

IX - Apresentar Composi¢oes de Custos Unitarios;

X- Apresentar Cronograma Fisico Financeiro;

Xl - Apresentar Composi¢ao do BDI;
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XII - Inserir no Edital da licitacdo a Transcri¢do do art. 7° da IN CGE n° 02/2013;

XII - Inserir no Processo Aprovacgao do Projeto Basico pelo Gestor e vinculagao do
processo ao Parecer Referencial CGE N2 002/2024;

XV - Inserir no Processo Declaragao de Conformidade do Projeto Basico ao Parecer
Referencial CGE N2 002/2024;

XV - Inserir no Processo Titularidade da obra ou Declaragdo de bem de uso comum
ou Dominio Publico, conforme Ac6rddo TCU n°® 402/11 — Plenario;

XVI-  Apresenta¢do de Projeto de Engenharia/Arquitetura de acordo com o item
3.1.12 do Parecer;

Ressalvo ainda, em cardter excepcional, que os érgdos e entes contratantes deverdao
remeter a CGE, via Sistema Eletrénico de Informacgdo, cdpia integral dos processos em que este Parecer
vier a ser utilizado, para fins de registro e arquivo.

Este Parecer Referencial tem validade até 31 de dezembro de 2024, podendo o mesmo ser
revogado a qualquer momento a critério do Controlador Geral do Estado.

A considerac3o superior.

(assinado eletronicamente)
JOSE CARLOS PEREIRA NOGUEIRA FILHO
Gerente de Obras

De acordo. Submeto o presente Parecer a Unidade de Auditoria e Monitoramento para a
apreciagao e deliberagao.

(assinado eletronicamente)
DECIO GOMES DE MOURA

Diretor da Unidade de Auditoria e Monitoramento

Aprovo.
(assinado eletronicamente)
MARIA DO AMPARO ESMERIO SILVA

Controlador-Geral do Estado do Piaui

Documento assinado eletronicamente por DECIO GOMES DE MOURA - Matr.0127920-3, Diretor, em
23/02/2024, as 13:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do
Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

1
assinatura Lt
eletrénica
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— =
eil Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS PEREIRA NOGUEIRA FILHO - Matr.0315807-
o . lily 1, Gerente, em 07/03/2024, as 12:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap.

assinatura

eletrénica 111, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

—
eil Documento assinado eletronicamente por MARIA DO AMPARO ESMERIO SILVA - Matr.0003054-6,
o . lily Controladora-Geral do Estado, em 08/03/2024, as 11:30, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinatura

eletrénica fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n? 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

ANEXO |

DECLARACAO DE APROVACAO DO PROJETO BASICO E VINCULACAO AO PARECER
REFERENCIAL CGE N2 002/2024

TIMBRE DA SECRETARIA
DECLARACAO

Assunto: Aprovacdo do Projeto Bdsico e vinculacdo ao Parecer Referencial CGE N2
002/2024

Declaro sob as penas da lei e para os fins que se fizerem necessarios, que APROVO o

projeto bdsico de , processo N9 , e que o
mesmo mantém vinculagdo ao Parecer Referencial CGE N2 002/2024.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Teresina, xx de de20__

AUTORIDADE COMPETENTE / ORDENADOR DE DESPESAS
CPF: XXX XXX XXX-XX
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11/03/2024, 10:18 SEI/GOV-PI - 011081182 - CGE Parecer Referencial

ANEXO Il

TIMBRE DA SECRETARIA

DECLARACAO

Assunto: Declara¢do de Conformidade do Projeto Basico com o Parecer Referencial CGE n2
002/2024

Declaro sob as penas da lei e para os fins que se fizerem necessarios, que o Projeto Basico
de , referente ao Processo

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12425455&infra_sist... = 12/13



11/03/2024, 10:18 SEI/GOV-PI - 011081182 - CGE Parecer Referencial

Ne , conforme ART n9 estd em conformidade
com o que prescreve o Parecer Referencial CGE n2 002/2024, conforme check List abaixo:

Check List Documentagao - Projeto Basico de Obras e Servigos de engenharia de construgao civil com valor
inferior a 2% do limite previsto no art. 62, XXII, da Lei n? 14.133/21 (NLLC), pelos 6rgdos e entidades integrantes
do Poder Executivo Estadual

Item | Documento

1.1 | Estudo Técnico Preliminar - ETP, conforme previsto no art. 18, da Lei n2 14.133/21 (NLLC).

1.2 | Manifestagdo do 6rgdo competente do Meio Ambiente, conforme Resolugdo Conama n2 237/97
1.3 | Termo de Justificativa relevantes para execuc¢do dos servigos

1.4 | Relatério Fotografico, de acordo com item 3.2 do Parecer Referencial;

1.5 | Memorial de Célculo;

1.6 | Memorial descritivo e especificagbes técnicas
1.7 | Anotacdo de Responsabilidade Técnica - RRT/ART: Projeto e Orcamento

1.8 | Orcamento Sintético;

1.9 | ComposicGes de Custos Unitarios;

1.10 | Cronograma Fisico Financeiro;

1.11 | Composicao do BDI;

1.12 | Projeto de Engenharia/Arquitetura conforme item 3.1.12 do Parecer Referencial;

Existe compatibilidade dos quantitativos e dos custos constantes no orcamento analitico, sintético e

1.13 | cronograma fisico-financeiro com os quantitativos do projeto de arquitetura e complementares de engenharia
entre si e com o custo do SINAPI/SICRO, conforme prescreve o Decreto Federal n2 7.983 de 8 de abril de 2013

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Teresina, xx de de20

PROJETISTA
ENGENHEIRO/ARQUITETO
CREA: XXXXX/D - PI

Referéncia: Processo n? 00313.000231/2024-75 SEI n2 011081182

Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 22 Andar - Bairro S3o Pedro, Teresina/PI, CEP 64.018-900
Telefone: (86) 3211-0542/ 3211-0770/ 3218-3905 Celular: (86) 98802-4071 E-mail: cge@cge.pi.gov.br -
http://www.cge.pi.gov.br/
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI - SEDUC-PI
UNIDADE DE GESTAO DA REDE FiSICA - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro Sao Pedro, Teresina-
PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo n2 00011.051418/2024-31

Teresina-Pl, 19 de agosto de 2024
Assunto: Aprovagdo do Projeto Basico e vinculagdo ao Parecer Referencial CGE N2 002/2024

Declaro, sob as penas da lei e para os fins que se fizerem necessarios, que APROVO o projeto basico de
CONSTRUGAO DO CETI GERVASIO COSTA, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE TERESINA - Pl, processo N2
00011.051418/2024-31, e que 0 mesmo mantém vinculacdo com o Parecer Referencial CGE N2 002/2024.

Por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Teresina - PI, 19 de agosto de 2024

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO -
Matr.1920716, Secretario de Estado da Educagdo, em 19/08/2024, as 12:22, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

1 ,
Jel' [
assinatura
eletronica

Documento SEI: 014040076
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16/12/24, 09:09 SEI/GOV-PI - 014147090 - SEDUC Declaragéo de Conformidade - UGERF

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI - SEDUC-PI
DECLARACAO DE CONFORMIDADE DO PROJETO BASICO - CGE
Processo n2 00011.051418/2024-31

Assunto: Declaragao de Conformidade do Projeto Basico com o Parecer Referencial CGE n° 002/2024

Declaro sob as penas da lei e para os fins que se fizerem necessérios, que o Projeto Basico de CONSTRUCAO DO CETI
GERVASIO COSTA, LOCALIZADO NO MUNICIiPIO DE TERESINA - PI, referente ao Processo

n° 00011.051418/2024-31 conforme ART n° 1920240053723 estd em conformidade com o que prescreve o Parecer
Referencial CGE n° 002/2024, conforme check List abaixo:

Check List Documentacdo - Projeto Basico de Obras e Servicos de engenharia de construgdo civil com valor inferior a 2%
do limite previsto no art. 6°, XXII, da Lei n® 14.133/21 (NLLC), pelos 6rgdos e entidades integrantes do Poder Executivo
Estadual.

Item|Documento SEI
1.1 |Estudo Técnico Preliminar - ETP, conforme previsto no art. 18, da Lei n® 14.133/21 (NLLC) 013685246
1.2 |Manifestagdo do 6rgdo competente do Meio Ambiente, conforme Resolugdo Conama n°® 237/97 (014144043

1.3 |Termo de Justificativa relevantes para execugdo dos servigos 013685294
1.4 |Relatorio Fotografico, de acordo com item 3.2 do Parecer Referencial 013685282
1.5 |Memorial de Célculo 013912739
1.6 |Memorial descritivo e especificagdes técnicas 013912739
1.7 |Anotacdo de Responsabilidade Técnica - RRT/ART: Projeto e Orgamento 013934483/013934497
1.8 |Orgamento Sintético 013912739
1.9 |Composi¢des de Custos Unitarios 013912739
1.10|Cronograma Fisico Financeiro 013912729
1.11|Composi¢ao do BDI 013912739
1.12|Projeto de Engenharia/Arquitetura conforme item 3.1.12 do Parecer Referencial 013912729

Existe compatibilidade dos quantitativos e dos custos constantes no or¢gamento analitico,

113 sintético e cronograma fisico-financeiro com os quantitativos do projeto de arquitetura e

""" lcomplementares de engenharia entre si e com o custo do SINAPI/SICRO, conforme prescreve o
Decreto Federal n® 7.983 de 8 de abril de 2013.

013934525

Por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Teresina - Pl, 26 de agosto de 2024

(assinado eletronicamente)

il
=

SEIE o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por JOARGES LUDSON VAZ BORGES - Matr.353597-5, Engenheiro Civil, em
26/08/2024, as 11:53, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. IlI, Art. 14 do Decreto Estadual
n218.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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Processo SEI: 00011.051418/2024-31 Documento SEI: 014147090
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PIAUI - SEDUC-PI
UNIDADE DE GESTAO DA REDE FiSICA - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro Sao Pedro, Teresina-
PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo n2 00011.051418/2024-31
Teresina-Pl, 19 de agosto de 2024

INTERESSADA: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO DO PIAUI
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI: n2 00011.051418/2024-31

ASSUNTO: RECONSTRUGAO DO CETI GERVASIO COSTA, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE TERESINA - PI

Trata-se de formalizacdo de procedimento licitatdrio visando os servicos de CONSTRUCAO DO CETI
GERVASIO COSTA, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE TERESINA - Pl, sob o Regime de Execucdo de
Empreitada, conforme previsto no art. 46°, 5°, 6° da Lei Federal n° 14.133/2021 no valor estimado total de
RS 3.266.256,16 (Trés milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta e seis reais e
dezesseis centavos).

Nestes termos, considerando que, com vistas a execucdo satisfatoria e eficiente da obra sub examine,
encontram-se os presentes autos revestidos do complexo de informagdes detalhadas sobre a identificacao
global da obra; os tipos de servicos, materiais e equipamentos; os métodos construtivos; o prazo de
execucdo; as condicdes organizacionais; a gestdo da obra; o orcamento discriminado do custo global da
obra; e, ainda, os demais subsidios técnicos que assegurem a viabilidade do empreendimento e o carater
competitivo do procedimento.

Por conseguinte, com escopo no interesse publico e de conformidade com os principios da
economicidade, funcionalidade e adequacdo, na forma do disposto no art. 5°, da Lei Federal n°
14.133/2021, e uma vez atendidos os requisitos indicados no art. 6°, APROVO E AUTORIZO O PROJETO
BASICO constante destes autos, com todas as suas partes, desenhos, especificagdes, normas técnicas e
demais complementos, os quais abrangem, com nivel de precisdo adequado, todos os elementos
necessarios e suficientes a caracterizacdo dos servicos objeto da licitacdo sob analise.

Gabinete do Secretario da Educacdo do Estado do Piaui, em Teresina-Pl, 19 de agosto de 2024

FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO
Secretario de Estado da Educagdo do Piaui

eil Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO -
;ﬂ'mm:_. l'ﬁ] Matr.1920716, Secretario de Estado da Educa¢do, em 19/08/2024, as 12:22, conforme horario oficial de
eletrénica Brasilia, com fundamento no Cap. I, Art. 14 do Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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16/12/24, 09:23 SEI/GOV-PI - 013685294 - SEDUC Justificativa

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

Considerando as a¢oes de oferta da modalidade de Tempo Integral em todas as unidades
escolares, por meio desta Secretaria de Estado da Educacdo, onde os alunos aprendem mais e tém
melhores resultados e mais oportunidades para o futuro;

Considerando a necessidade de adequacdo, moderniza¢do, reforma e/ou ampliacdo das
infraestruturas fisicas, para, de forma adequada, atender as necessidades do plano de ensino;

Considerando ainda, o Termo de Rescisdo unilateral do Contrato Administrativo n¢
031/2023, publicado em 27/05/2024 (Processo SEI n2 00011.011457/2024-04), em face da inexecuc¢do do
objeto por parte da Contratada;

A CETI Gervasio Costa (INEP 22028307), localizada no municipio de Teresina, a Rua Ozima
Mendes, n2 3521, Picarreira, CEP 64055-500, que conta com as modalidades de Ensino Fundamental,
Médio, Regular, Curso Técnico Integrado e EJA (Fonte: gedu.org.br), necessita dos ambientes para que os
alunos usufruam de conforto e espacos adequados para exercicios de suas atividades de estudo.

Considerando as imagens apresentadas no Relatério Fotografico - doc. 013685282, é de
fundamental importancia a retomada da obra, com a execucdo de ser servicos como: cobertura; piso;
instalagOes hidrossanitarias; criacdo de pontos elétricos e de iluminagdo; climatizacdo dos ambientes;
revestimentos; pintura; forro; limpeza do terreno; dentre outros servicos.

Ante o exposto, segue autos para devidos encaminhamentos.

At.te

eil Documento assinado eletronicamente por ISADORA ATEM GONCALVES CAMARCO - Matr.407299-5,
- - 'l'ﬁ] Arquiteta e Urbanista, em 14/08/2024, as 16:16, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinatura

eletrénica fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Processo SEI: 00011.051418/2024-31 Documento SEI: 013685294
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16/12/24, 09:23

SEI/GOV-PI - 013685282 - SEDUC Relatdrio

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO - SEDUC
UNIDADE DE GESTAO DA REDE FiSICA - UGERF
GERENCIA DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA - GPI

RELATORIO FOTOGRAFICO E TECNICO

UNIDADE: CETI Gervasio Costa

MUNICIPIO: Teresina

GERENCIA: 202 GRE - Teresina (Leste)
COORDENADAS: W6VJ+8Q5 Teresina/ 5°03'24.3"S 42°46'04.9"W/-5.056750, -42.768020

1. CONSIDERAGOES INICIAIS

A equipe técnica da Unidade de Gestdao da Rede Fisica - UGERF desta Secretaria de Estado
da Educacdo - SEDUC/PI, realizou visita a CETI Gervasio Costa, localizada no municipio de Teresina, a Rua
Ozima Mendes, n2 3521, Picarreira, CEP 64055-500, com o objetivo de conferir as infraestrutura local e
identificar as necessidades de intervencao.

Na oportunidade, foram realizados registros fotograficos, os quais seguem abaixo.

Eilh'o
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Imagem 01 - Macrolocalizagao
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Imagem 04 e 05 - Imagens gerais.
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Imagem 06 - Terreno para ampliacdo.

3. CONSIDERAGOES FINAIS

Apresentadas as imagens, é de fundamental importancia a retomada da obra, com a
execucao de ser servicos como: cobertura; piso; instalacdes hidrossanitarias; criacdo de pontos elétricos e

de iluminacgdo; climatizacdo dos ambientes; revestimentos; pintura; forro; limpeza do terreno; dentre
outros servigos.

At.te

Seil , Documento assinado eletronicamente por ISADORA ATEM GONCALVES CAMARCO - Matr.407299-5,
S - E Arquiteta e Urbanista, em 15/08/2024, as 07:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Processo SEI: 00011.051418/2024-31 Documento SEI: 013685282
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